重庆市生态环境局办公室

重庆市生态环境局办公室

关于调整重庆市尾矿库环境监管清单的通知

各区县（自治县）生态环境局，西部科学城重庆高新区、万盛经开区生态环境局，两江新区分局：

根据《尾矿污染环境防治管理办法》，为落实尾矿库分类分级差异化动态环境监管要求，实现尾矿库环境监管精准化、科学化管理，市生态环境局审核调整了《重庆市尾矿库分类分级环境监管清单》，现将调整情况和有关要求通知如下：

一是按生态环境部要求，本次经审核调出环境监管清单的尾矿库25座，涉及秀山、南川、酉阳、城口、涪陵、石柱等6个区县（自治县），包括锰渣库19座，磷石膏库1座，赤泥库3座，铅锌矿洗选渣中转场2个（已完成清运整治）。

二是持续抓好尾矿库（渣场）环境污染隐患排查治理。按照《尾矿库污染隐患排查治理工作指南（试行）》《尾矿污染环境防治管理办法》和《重庆市生态环境局办公室关于进一步加强尾矿库（渣场）环境管理的通知》（渝环办〔2024〕70号）要求，抓好2025年度尾矿库（渣场）环境污染隐患排查治理工作。对环境监管清单以外的尾矿库（渣场）仍然要按相关环境管理要求抓好环境隐患排查治理，有效管控环境风险。
三是及时更新填报系统信息。本次调整后，我市纳入全国尾矿环境管理信息系统环境监管清单的尾矿库3座，其中綦江1座，秀山2座。綦江区、秀山县要认真核对尾矿库环境管理信息，督促指导尾矿库管理运营单位及时登录全国尾矿库环境管理信息系统，按要求做好系统日常管理维护，更新填报相关信息及上传相关资料。

四是及时精准有效动态调整。要指导辖区相关管理部门和单位加强已调出清单的尾矿库（渣场）环境管理，排查发现未在清单内而确有环境污染隐患的尾矿库（渣场）要建立问题清单，并开展有效治理，真正做到“应管尽管”，确保辖区尾矿库（渣场）环境安全。

附件：重庆市尾矿库分类分级环境监管清单
重庆市生态环境局办公室

2024年12月23日

附件
重庆市尾矿库分类分级环境监管清单

	序号
	区县
	尾矿库名称
	监管

等级
	尾矿（渣）

种类
	矿种

类型
	备注

	1
	綦江区
	重庆钢铁集团矿业有限公司綦江铁矿满山红尾矿库地块
	三级
	钢渣、粉煤灰
	C类

	2
	秀山县
	秀山县溪口龙洞沟水银厂尾矿库
	三级
	汞矿渣
	A类

	3
	秀山县
	重庆市亚美欧进出口贸易有限公司溪口汞业分公司

尾矿库
	三级
	电解锰渣
	A类

	4
	涪陵区
	中化重庆涪陵化工有限公司磷石膏库
	三级
	磷石膏
	C类
	调出

	5
	南川区
	中国铝业股份有限公司重庆分公司尾矿库
	三级
	赤泥
	C类
	调出

	6
	南川区
	重庆市南川区先锋氧化铝有限公司黄泥坡尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	7
	南川区
	重庆市南川区先锋氧化铝有限公司吴家沟尾矿库
	三级
	赤泥
	C类
	调出

	8
	秀山县
	重庆市秀山县鑫发电解锰厂尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	9
	秀山县
	秀山县宋农锰业有限公司尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	10
	秀山县
	秀山县嘉源矿业有限责任公司老尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	11
	秀山县
	秀山益立贸易有限公司尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	12
	秀山县
	秀山宝精锰业有限公司尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	13
	秀山县
	秀山新峰锰业有限责任公司尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	14
	秀山县
	重庆武陵锰业有限公司尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	15
	秀山县
	秀山县天雄锰业有限公司尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	16
	秀山县
	秀山县长江电解锰厂尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	17
	秀山县
	重庆市秀山县锰业制品厂一厂尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	18
	秀山县
	秀山县磊鑫电化厂尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	19
	秀山县
	重庆市秀山县锰业制品厂二厂尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	20
	秀山县
	重庆市益立锰业（集团）有限责任公司尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	21
	秀山县
	重庆市秀山三润矿业有限公司新尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	22
	秀山县
	秀山金星特种锰业有限公司尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	23
	秀山县
	秀山县恒丰锰业尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	24
	秀山县
	秀山县嘉源矿业有限责任公司龙井槽尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	25
	城口县
	城口工业园区（高燕组团）电解金属锰废渣处置场
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	26
	酉阳县
	重庆天雄锰业有限公司尾矿库
	三级
	电解锰渣
	C类
	调出

	27
	石柱县
	石柱县万宝铅锌矿一车间中转池
	二级
	铅锌矿洗选尾渣
	A类
	调出

	28
	石柱县
	石柱县万宝铅锌矿二车间中转池
	二级
	铅锌矿洗选尾渣
	A类
	调出

— 2 —

— 1 —